

[This question paper contains 02 printed pages]

Roll Number: _____

HPAS (Main) Examination-2018

SOCIOLOGY-II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
2. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

1. Critically evaluate the changing structure and composition of Indian society with suitable sociological illustrations. (20)

उपयुक्त समाजशास्त्रीय व्याख्याओं द्वारा भारतीय समाज में बदलते संरचना एवं संघटन की आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

2. In which dimensions are Indian family changing under the modern forces of change? (20)

परिवर्तन के आधुनिक बलों के अंतर्गत भारतीय परिवार किन आयामों में बदल रहा है? चर्चा करें।

3. How has Indian caste system been treated by the State for bringing equality and social justice in Indian society? Discuss. (20)

भारतीय समाज में समानता और सामाजिक न्याय को लाने के लिए राज्य द्वारा भारतीय जाति व्यवस्था पर कैसे व्यवहार किया गया है? चर्चा करें।

4. What are the emerging issues pertaining to agrarian unrest in India? Support your arguments with suitable examples. (20)

भारत में खेतिहर अशांति से संबंधित उभरते मुद्दे क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने तर्कों को बल दें।

5. Highlight the emerging trends of ideology and socio-cultural basis of political parties in India. (20)

भारत में राजनीतिक पार्टियों के सामाजिक-सांस्कृतिक आधार एवं उभरते विचारधारा के चलन पर प्रकाश डालें।

6. What are the contemporary concerns related to ecological degradation and environmental pollution in India. Discuss. (20)

भारत में पर्यावरण प्रदूषण एवं परिस्थिति अपकर्ष से संबंधित समकालीन मुद्दे क्या हैं। चर्चा करें।

7. Provide a sociological explanation to the farmer's suicide in rural India. Suggest remedial measures to overcome it. (20)

ग्रामीण भारत में कृषक आत्महत्या का समाजशास्त्रीय व्याख्या प्रस्तुत करें। इसको अभिभूत हेतु उपचारात्मक उपाय सुझाएँ।

8. How has globalization affected different spheres of Indian society? Explain. (20)

भारतीय समाज के विभिन्न क्षेत्रों को भूमंडलीकरण ने कैसे प्रभावित किया है? व्याख्या करें।